
 

 

Determina n.58/2017 

 

SERVIZIO BANCA DATI IMPRESE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA BUREAU VAN DIJK EDIZIONI 

ELETTRONICHE S.P.A. (CIG: 7069612C5E). 

 

Il Segretario generale 

    

Premesso che: 

- occorre procedere all’affidamento del servizio banca dati dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti, di seguito Autorità, di interesse di una pluralità di uffici;  

- il servizio, utilizzato negli anni 2014, 2015 per alimentare la banca dati dell’autofinanziamento, 

nel 2016 e nel 2017 è stato richiesto e utilizzato anche da altri uffici dell’Autorità (Accesso 

Infrastrutture, Affari Economici, ICT); 

- le prestazioni comportano un costo presunto complessivo pari a euro 100.000,00, IVA esclusa, 

per una durata di contratto di 24 mesi; 

- con decisione del 4 maggio 2017 il Consiglio dell’Autorità ha autorizzato l’avvio della procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- il servizio in oggetto è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

- con determina n. 42/2017 del 19 maggio 2017 si autorizzava l’indizione di una procedura di 

gara per il servizio “Banca dati imprese” riguardante i soli dati di bilancio e contabili, previo 

esperimento di Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA e secondo il criterio del prezzo più basso 

di cui all’art.  95, comma 4, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e successivi modifiche ed 

integrazioni, di seguito Codice dei contratti pubblici, con un importo soggetto a ribasso pari ad 

€ 100.000,00 oltre IVA. 

- in data 19 maggio 2017 è stata pubblicata la relativa Richiesta d’Offerta sul MEPA e sono stati 

invitati a partecipare i seguenti operatori economici di cui all’art. 45 del Codice dei contratti 

pubblici, iscritti al Bando “Servizi di Informazione”: 

•  BUREAU VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA  P.IVA  11139860156   

• CERVED GROUP        P.IVA 08076240962 

• IL SOLE 24 ORE SPA      P.IVA 00777910159 

• WOLTERS KLUWER ITALIA     P.IVA 10209790152  

- entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, fissato per il 5 giugno 2017 alle ore 

12,00, sono pervenute le seguenti offerte: 

• Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.P.A. con un’offerta pari a € 99.900,00; 

- sono stati acquisiti gli esiti delle verifiche effettuate nei confronti della Bureau Van Dijk Edizioni 

Elettroniche S.P.A., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 7 del Codice dei contratti 

pubblici; 

- con decisione del Consiglio in data 27 giugno 2017 è stata autorizzata l’aggiudicazione 

definitiva nei confronti della Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A., che ha presentato 



 

un’offerta di € 99.900,00, determinando così un corrispettivo complessivo di € 99.900,00, oltre 

IVA per € 21.978,00, per complessivi € 121.878,00; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del 

decreto legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono tenute 

a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 6/2013 del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare l’art. 42, comma 3; 

- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 – 2019, approvato con delibera 

dell’Autorità n.138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di 

fondi sul capitolo 405.0 “Spese acquisto materiale informazione e documentazione, 

consultazione banche dati e collegamento con centri elettronici di altre amministrazioni” per 

sostenere la suddetta spesa; 

Ritenuto: 

- di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della Bureau Van Dijk Edizioni 

Elettroniche S.p.A., che ha presentato un’offerta di € 99.900,00, determinando così un 

corrispettivo complessivo di € 99.900,00, oltre IVA per € 21.978,00, per complessivi € 

121.878,00; 

Tutto ciò premesso il sottoscritto 

DETERMINA 

1.  di aggiudicare in via definitiva il servizio banca dati dell’Autorità di regolazione dei trasporti, 

di seguito Autorità, alla Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A., P. IVA 11139860156, con 

sede a Milano, via Zenale, 15, per un corrispettivo complessivo di € 99.900,00, oltre IVA per € 

21.978,00, per complessivi € 121.878,00; 

2. di impegnare la spesa di € 45.704,24 relativa all’annualità 2017 al capitolo 405 denominato 

“Spese acquisto materiale informazione e documentazione, consultazione banche dati e 

collegamento con centri elettronici di altre amministrazioni” del Bilancio di previsione 2017;  

3. di dare atto che la spesa restante di € 60.939,00 per l’esercizio 2018 e € 15.234,76 per 

l’esercizio 2019 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento 

concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 

esecuzione alla presente determina. 

Torino, 29/06/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il Direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


